III. Exceptio: Nisi affectionem ex intellectum possidendi non habeat, ut furiosus. *Hæc exceptio approbatur l. 1. §. furiosus. ff. de adq. posses. hisce uerbis:* Furiosus & pupillus sine tutoris autoritate non possunt incipere possidere: quia affectionem tenendi non habent, licet maximè

rem suo corpore cõtingant: sicut si quis dormienti aliquid in manu ponat. *Concordat d. l. 1. §. ceterum. cuius uerba uide j. cap. prox. reg. 1. except. 2. Concordat item l. quod meo. 18. §. si furioso. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. cap. 4. causa 1. except. 4. Huius exceptionis replicationes uide 5. lib. prox. cap. 2. except. 2.*

V. Exceptio: Nisi sitius familiæ uel seruum apprehendat. *Hæc exceptio approbatur 5. lib. prox. cap. 2. except. 3. Concordat l. stipulatio. 38. §. hi qui sunt. & §. hæc quoq; ff. de uerb. obligat. cuius uerba uide j. lib. 38. cap. 1. de stipul. habere licere, reg. 2. except. 1. Planè sitius fam. uel seruum apprehendens, naturalem adipiscitur possessionem, non civilem: quod replicationis loco notandum, quæ replicatio approbatur d. §. hi qui sunt, & d. §. hæc quoq;. Altera replicatio est, quod quamuis sitius, uel seruum civilem possessione sibi non adquirat, adquiret tamen eam patri uel domino suo, de qua re j. cap. prox. reg. 1. Reliqua huius loci uide 5. d. except. 3.*

VI. Exceptio: Nisi infans apprehendat possessione. *Hæc exceptio approbatur, distinguitur simul & mutatur per ea quæ dicta sunt 5. lib. prox. cap. 2. except. 1. d. 246a*

VII. Exceptio: Nisi error in tradendo ex apprehendendo interueniat. *Hæc exceptio approbatur l. si me. 34. in prim. ff. de adq. posses. hisce uerbis:* Si me in uacuum possessionem fundi Cornelianum miseris, & ego, cum putarem me in fundum Sempronium missum, in Cornelianum iero: non adquirem possessionem: nisi forte in nomine tantum errauerimus, & in corpore consenserimus. *Et paulò post: Sed non puto errantè adquirere. Ait Iurisconsultus:* Nisi forte in nomine tantum errauerimus, & in corpore consenserimus. *Ex hisce uerbis elicitur prima aduersus exceptionem propositam replicatio, hæc scilicet: Nisi in nomine tantum sit erratum. Secunda replicatio hæc est: Nisi errantis procuratori, nõ erranti tradita sit possessio. Que replicatio approbatur d. l. 34. §. sed si non mihi, hisce uerbis: Sed si non mihi, sed procuratori meo possessionem tradas: uidentum est, si ego errem, procurator meus non erret, an mihi possessio adquiratur: Et cum placeat, ignorant mihi adquiri, poterit & erranti. Tertia replicatio est: Nisi cum procurator, cui traditur, erret, dominus eius non erret. *Hæc replicatio approbatur d. §. sed si non mihi, in fine, hisce uerbis: Sed si procurator meus erret, ego non errem: magis est, ut adquirem possessionem.**

VIII. Exceptio: Nisi mala fide apprehendatur possessio. *Hæc exceptio reprobat l. 2. §. separata. ff. pro emptore, hisce uerbis: Verè dicitur quis emille, et si mala fide: quemadmodum qui sciens alienam rem emit, pro emptore possidet, licet usu non capiat. Concordat l. possideri. 3. §. ex contrario. ff. de adq. posses. ubi Paulus: In summa possessionis non multum interest (inquit) in sitè quis, an iniuste possideat.*

IX. Exceptio: Nisi alterius nomine apprehenderit. *Hæc*

*Hæc exceptio approbatur l. quod meo. 18. in prim. ff. de adq. posses. hisce uerbis: Non idem est possidere, & alieno nomine possidere. nam is possidet, cuius nomine possidetur. Procurator alienæ possessionis præstat ministerium. Concordat l. generaliter. 9. ff. eod. tit. cuius uerba uide 5. lib. 21. cap. 2. reg. 9. except. 1. Item concordat l. licet. 17. §. fin. ff. de positi. cuius uerba uide 5. lib. prox. cap. 5. except. 4. 2. repl. 4. Huius replicatio est, quoad naturalem possessionem. *Que replicatio approbatur l. communi. 7. §. neq; colonis. ff. com. diuid. cuius uerba uide j. libro 44. cap. 12. quæst. 1. except. 4. Concordat l. officium. 9. ff. de rei uindicat. cuius uerba uide 5. lib. 21. cap. 6. quæst. 5. reg. 1. except. 1.**

X. Exceptio: Nisi ita nactus sit possessione, ut eam retinere nõ possit. *Hæc exceptio approbatur l. non uidetur. 22. ff. de adq. posses. hisce uerbis: Non uidetur possessionem adeptus is, qui ita nactus est, ut eam retinere nõ possit. Huius exceptionis exemplum proponitur l. si quis. 17. ff. eod. tit. his uerbis: Si quis ui de possessione deiectus sit, perinde haberi debet, ac si possideret: cum in interdito de ui recuperandæ possessionis facultatem habeat. *Vnde dominus rei furtiue, uel ui possessore, possessorem uideiecit: Cassius ait, non uideri in potestatem domini rediisse, quod interdico uide ui restitutus sit possessionem. l. sequitur. 4. §. si dominus. ff. de usucapion.**

XI. Exceptio: Nisi iure familiaritatis fundum amici sit ingressus. *Hæc exceptio approbatur l. qui iure. 30. §. ff. de adq. posses. hisce uerbis: Qui iure familiaritatis amici fundum ingreditur, non uidetur possidere: quia non eo animo ingressus est, ut possideat, licet corpore in fundo sit.*

XII. Exceptio: Nisi cum res sub conditione tradita esset, conditio defecerit, uel nondum extiterit. *Hæc exceptio approbatur l. qui absenti. 38. §. 1. ff. de adq. posses. hisce uerbis: Si quis possessionem fundi ita tradiderit, ut ita demum cedere eam dicat, si ipsius fundus esset: non uidetur possessio tradita, si fundus alienus sit. hoc amplius existimandum est, possessionem sub conditione tradi posse, sicut res sub conditione traduntur, neque aliter accipientis fiunt, quam si conditio extiterit.*

XIII. Exceptio: Nisi iure pignoris rem apprehendat. *Hæc exceptio reprobat l. cum & sortis. 35. §. fin. ff. de pignor. act. hisce uerbis: Pignus, manente proprietate debitoris, solam possessionem transfert ad creditorem. Concordat l. serui. 16. §. de pign. cap. cuius uerba uide 5. lib. 21. cap. 10. quæst. 6. reg. 1. except. 2.*

XIII. Exceptio: Nisi rei seruandæ causa, uel quia damni infecti nomine non cauebatur, uel uentris nomine in possessionem missus sit. *Hæc exceptio approbatur l. possideri. 3. §. fin. ff. de acquirenda posses. hisce uerbis: Quod Quintus Mutius inter genera possessionum posuit, si quando iusu magistratus rei seruandæ causa, uel quia dam-*

ni infecti non caueatur, possidemus, ineptissimum est. Nam qui creditorem rei seruandæ causa, uel quia damni infecti non caueatur, mittit in possessionem, uel uentris nomine: non possessionem, sed custodiam rerum & obseruatione concedit. Et ideo cum damni infecti non caueante uicino, in possessionem missi sumus: si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis, & per longam possessionem capere, prætor causa cognita permittit. *Concordat l. si quis. 10. §. idem Pomponius. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulò inferius eod. cap. in fine. Concordat item l. cum legati. 12. ff. quib. ex causis in possessione, his uerbis: Cum legati uel fideicommissi seruandi causa, uel quia damni infecti nobis non caueatur, bona possidere prætor permittit, uel uentris nomine in possessionem nos mittit: non possidemus, sed magis custodiam rerum & obseruationem nobis concedit. Concordat item l. officium. 9. in fine. ff. de rei uindic. cuius uerba uide 5. lib. 21. cap. 6. quæst. 3. reg. 1. except. 1. Planè iam dicta de civili possessione intelligenda sunt, qua rem eo animo possidemus, quasi domini illius simus, ut possessio nobis proficiat ad usucapionem. *Naturaliter autem omnes iam enumerati possident: quia nomine suo, non alieno possident. quemadmodum creditor possidet pignus, & ob id tanquam alius quilibet possessor, rei uendicatione tenetur. d. l. 9. in fin. ff. de rei uindicat. l. Calpus. §. Julianus. ff. ad exhibendum. Quod autem dicit Iurisconsultus, Prætorum, si dureretur, nõ caueri possidere nobis permittere: ita intelligendū est, ut naturali possessione & civilis adiciatur, quo usucapio rei nobis procedat, & iure dominij possideamus. l. si finita. 15. §. postea. ff. de damno infecto.**

XV. Exceptio: Nisi ex causa precarij possessionem apprehendat. *Hæc exceptio reprobat l. in reb. 4. §. 1. ff. de precario, hisce uerbis: Meminisse autem nos oportet, eum qui precario habet, etiam possidere. Concordat l. 2. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. lib. prox. cap. 13. quæst. 1. Concordat it. l. 1. §. habet. 15. §. eū qui. ff. eod. tit. in qua lege Pomponius ait: Eum qui precario rogauerit ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem, non est dubium. Concordat item l. possideri. 3. §. ex contrario. ibi: Sabinus tamen. ff. de adq. posses. his uerbis: Sabinus scribit, eum qui precario dederit, & possidere ipsum, & eū qui precario acceperit. Concordat item l. interdū. 21. in prim. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. except. 23.*

XVI. Exceptio: Nisi usufructus nomine, uel ex causa conductionis rem apprehenderit. *Hæc exceptio approbatur l. certè. 6. §. is qui. ff. de precario, hisce uerbis: Fructuarius & colonus & inquilinus sunt in prædio, & tamen non possident. Concordat l. adquiruntur. 10. §. fin. ff. de adq. rer. dom. ubi Caius Iurisc. Usufructuarius (inquit) usucapere seruum non potest, primum quidem, quia non possidet, sed habet ius utendi fruendi.*

re, & incipere precario: neq; existimare sibi ipsum causam possessionis mutare, cum uoluntate eius quem deiecit, coeperit precario possidere. Nam si ab eodem emisset, incipere etiam pro emptore posse dominium capere. Concordat item l. 2. §. fin. ff. pro emptore. cuius uerba uide §. lib. 21. cap. 4. causa 1. except. 1. repl. 13. Hæc de secunda exceptione. Tertia exceptio est: Nisi amissa prima possessione, ex alia causa possessionem receperit. quæ exceptio approbatur l. qui bona. 19. §. quod scriptum. ff. de acq. posses. his uerbis: Quod scriptum est apud ueteres, neminem sibi causam possessionis posse mutare, credibile est de eo cogitatum, qui & animo & corpore possessioni incumbens, hoc solum statuit, ut alia ex causa id possideret: nõ autem, si quis dimissa possessione prima eiusdem rei, deinde ex alia causa possessionem nancisci uelit. Quarta exceptio est: Nisi postea alieno nomine possidere incipiat. Quæ exceptio approbatur l. quod meo. 18. in prin. ff. de acq. posses. his uerbis: Quod meo nomine possideo, possum & alieno nomine possidere. nec enim mutuo mihi causam possessionis: sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio. Hæc uero de causis adquirendæ possessionis: nunc ad reliquos adquirendæ possessionis locos transeundum.

QVIBVS, ET PER QVOS ADQUIRATUR POSSESSIO: item quid & quantum adquiratur.
Cap. III.

VT autem scire possimus, quibus & per quos adquiratur possessio: notandæ sunt regulæ sequentes cum suis exceptionibus. **PRIMA REGVLA**, De seruo & filiofamilias: Quam seruus uel filiusfam. possessionem apprehenderit, eam domino uel patri acquirit. Hæc regula approbatur l. 1. §. item adquirimus. ff. de acq. posses. his uerbis: Adquirimus possessionem per seruum aut filium, qui in nostra potestate est. Et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent etiam ignorantes: sicut Sabino & Calsio & Iuliano placuit. quia nostra uoluntate intelliguntur possidere, quod eis peculium habere permiserimus. Concordat l. quod seruus. 24. ibi: sed iustam. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. excep. prox. dupl. 2. Concordat item l. adquiruntur. 10. §. nõ solum. ff. de acq. rer. dom. ubi Caius Iurisconsultus: Non solum proprietates (inquit) per eos quos in potestate habemus, adquiruntur nobis, sed etiam possessio. Cuiuscunq; enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere uideamur. Vnde etiam per eorum longam possessionem dominium nobis acquiritur. Concordat item iisdem propè uerbis Instic. per quas personas cuiq; acquiritur. §. nõ solum. Ait Iurisconsultus: Et quidem earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, &c. Per hæc uerba re-

plicatio introducit aduersus tertiam exceptionem, §. cap. prox. propositam. Concordat l. si me. 34. §. fin. ff. de acq. posses. cuius uerba uide j. except. 5. Concordat itè l. qui fundum. 7. §. fin. ff. pro emptore. cuius uerba uide §. lib. 21. cap. 2. reg. 6. in prin. Ratio autem huius replicationis proponitur l. peregrè. 44. §. quæstiu. ff. eod. tit. hisce uerbis: Quæsitum est, cur ex peculiari causa per seruum ignorantibus possessio quæreretur? Dixi, utilitatis causa iure singulari receptum, ne cogentur domini per momenta species & causas peculiorum inquirere. Alia ratio redditur l. possideri. 3. §. saltus, in fine. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Nec mouere nos debet, quod quædam res etiã ignorantes possideamus: id est, quas serui peculiariter cõparauerint. nam uideamur eas eorundè & animo & corpore possidere. Iam dictæ replicationis duplicatio prima hæc est: Nisi nõ ex causa peculiari adquiratur possessio. Quæ duplicatio cum ex prædictis constat, tum approbatur etiam d. §. quæstum, in fine, hisce uerbis: Nec tamen eò pertinere speciè istam, ut animo solo uideatur adquiri possessio. Nam si nõ ex causa peculiari quæreratur aliquid, scientiam quidè domini esse necessariã, sed corpore serui quæri possessionem. Secunda duplicatio hæc est: Nisi si ex iniusta causa seruus possessionem apprehendat. Hæc duplicatio approbatur l. quod seruus. 24. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Quod seruus tuus ignorante te ui possideret, id tu non possides: quoniã is qui in tua potestate est, ignoranti tibi nõ corporalem possessionem, sed iustã potest adquisirere, &c. Et paulò inferius sequitur: Quod uerò ex maleficijs apprehenderit, id ad domini possessionem ideo non pertinet, quia nec peculij causa apprehenderit. Hæc loco primæ exceptionis aduersus regulam propositam sunt dicta. Secunda exceptio est: Nisi furiosus seruus possessionem apprehendat. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. ceterum. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Ille per quem uolumus possidere, talis esse debet, ut habeat intellectum possidendi. Et ideo, si furiosum seruum miseris ut possideas, nequaquam uideris apprehendisse possessionem. Tertia exceptio est: Nisi impubes seruus possessionem apprehendat. Hæc exceptio reprobatur d. §. ceterum, hisce uerbis: Quod si impuberem miseris ad possidendum, incipies possidere: siquidem & pupillus, maximè tutore autore, sibi adquisirit possessionem. Concordat d. l. 1. §. pupillus, his uerbis: Pupillus per seruum suum, siue puberem, siue impuberem, adquisirit possessionem, si tutore authore iusserit eum ire in possessionem. Quarta exceptio est: Nisi ancilla possessionem apprehendat. Et hæc exceptio reprobatur d. §. ceterum, in fine, hisce uerbis: Nam & per ancillam quæ possis nancisci possessionem, non dubitatur. Quinta exceptio est: Nisi seruus nõ domino, sed alij adquisirere uelit. Hæc

Hæc exceptio approbatur l. 1. §. hæc quæ de. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Hæc quæ de seruis diximus, ita se habent, si & ipsi uelint nobis adquisirere possessionem. Nam si seruum tuum possidere iubeas, & is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed potius Titio adquisirere: non est tibi adquisita possessio. Concordat l. si me. 34. §. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Seruus meus ignoranti mihi possessionem adquisiret: nam & seruus alienus (ut Celsus scribit) siue à me, siue à nemine possideatur, potest mihi adquisirere possessionem, si nomine meo adipiscatur eã. quod & ipsum admittendum est. Sexta exceptio est: Nisi seruus in libertate moretur. Quæ exceptio approbatur l. nam quam. 31. §. seruus. ff. de usucap. hisce uerbis: Seruus, licet in libertate moretur, nihil possidet, nec per eum alius. Huius exceptionis replicatio est: Nisi nomine domini apprehendat possessionem. Quæ replicatio approbatur d. §. seruus, hisce uerbis: Atqui si nomine alterius, dum in libertate moratur, nactus fuerit possessionem: adquisiret ei, cuius nomine nactus fuerit. Septima exceptio est: Nisi seruus fugitiuus sit qui apprehendit. Hæc exceptio reprobatur l. per eum. 50. §. fin. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Per seruum in fuga agentem, si neq; ab alio possideatur, neq; se liberum esse credat, possessio nobis adquisiritur. Concordat l. 1. §. per seruum, in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. cap. 4. causa 18. except. 4. Octaua exceptio est: Nisi seruus alij pignori datus sit. Quæ exceptio approbatur l. 1. §. per seruum. ff. de acq. posses. his uerbis: Per seruum corporaliter pignori datum non adquisirere nos possessionem, Iulianus ait: ad unam enim causam tantum uideri eum à debitore possideri, ad usufrucationem. Nona exceptio est in filiofamilias, hæc scilicet: Nisi pater ignoret filium in sua potestate. Hæc exceptio reprobatur l. quidquid. 4. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Quidquid filius peculiari nomine apprehenderit, id statim pater eius possidet, quamuis ignoret in sua potestate filium esse. Decima exceptio est: Nisi filius qui apprehendit, ab alio tanquam seruus possideatur. Et hæc exceptio reprobatur d. l. 4. in fin. hisce uerbis: Amplius, etiam si filius ab alio tanquam seruus possideatur, idem probandum erit. Hæc de prima regula, cum suis exceptionibus. Alias etiam regulæ huius exceptiones uide §. lib. 21. cap. 2.

II. Regula est de seruo hereditario, per quem heredi futuro adquisitur possessio. Quæ regula approbatur l. 1. §. item adquirimus, in fine. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Et hæres, si hæreditarius seruus emat, adquisirit possessionem, & usufrucipit. Plura de hac regula, eiusq; exceptionibus uide §. lib. 21. cap. 2. reg. 8.

III. Regula habetur l. communis. 42. in prin. ff. eod. et. his uerbis: Communis seruus, etiam si ab uno ex dominis omnium nomine possideatur,

tur, ab omnibus possideri intelligitur. **III. Regula de seruo alieno proponitur l. si me. 34. §. fin. ff. de acq. posses. cuius uerba uide §. reg. 1. except. 5.** Alias regulas huic pertinentes uide in d. cap. 2.

Planè huius etiam loci uidentur esse hæc quæstiones, utrum possessio pignoris, creditoris an debitoris sit: item utrum res precario concessa, ab eo qui concessit, an ab eo cui concessa est, possideatur, &c. Huius tamen generis quæstiones ac regulæ propositæ sunt in præcedentibus capitibus. Sed & de hac re uide j. cap. prox. causa 1. except. 3.

¶ Nunc ad tertium adquirendæ possessionis locum nobis transeundum, Quid scilicet & quantum possideamus? Cuius loci regula prima hæc est, Quod plures eandem rem in solidum possidere non possunt. Quæ regula approbatur l. possideri. 3. §. ex contrario. ff. de acq. posses. hisce uerbis: Plures eandem rem in solidum possidere non possunt. Contra naturam quippe est, ut cum aliquid ego teneam, tu quoq; id tenere uidearis. Et paulo post Non magis eadem possessio apud duos esse potest, quam ut tu stare uidearis in eodem loco, in quo ego sto: uel in quo ego sedeo, tu sedere uidearis. Concordat l. duo. 19. in prin. ff. de precario, ubi Iulianus: Duo (inquit) in solidum precario habere non magis possunt, quam duo in solidum ui possidere, aut clam. Nam neq; iuste, neq; iniuste possessiones duæ concurrere possunt. Quod igitur ad naturalem possessionem attinet, regula proposita subsistit. Sed & nec ciuilitè duo eandem rem in solidum possidere possunt: alioquin sequeretur, si plures eandem rem in solidum bona fide possiderent, quis ab aliquo acceperint, omnes eam rem usufructuosos, & dominos fore in solidum. quod est contra l. si ut. 5. §. fin. ff. commodati, ubi Ulpianus: Duorum (inquit) in solidum dominium uel possessionem esse non posse: nec quenquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiuiso pro parte dominium habere. Planè potest alter naturaliter, alter ciuilitè eandem rem in solidum possidere, proposita regula non obstante: ut fructuarius & proprietarius: is qui precario concessit, & is cui concessit, &c. de qua re dictum §. cap. 1. Quod hic primæ exceptionis loco notandum. Secunda exceptio est: Nisi alter iuste, alter iniuste possideat. Hæc exceptio approbatur l. si duo. 3. in prin. ff. uti possidetis, ubi Paulus: Si duo (inquit) possideant in solidum, uideamus quid sit dicendum, quod qualiter procedat, tractemus, si quis proponeret possessionem iustam & iniustam, ego possideo ex iusta causa, tu ui aut clam. si à me possides, superior sum in interdicto: si uerò nõ à me, neuter nostrum uincetur. nam & tu possides, & ego. Tertia proposita regula exceptio est in usu publicarum rerum. nam usum publicarum rerum duo uel plures in solidum habere possunt. quæ exceptio approbatur l. si ut. 5. §. fin. ff. commodati, his uerbis: Celsus ait, duorum quidem in solidum

domini

dominium uel possessionem esse non posse: nec quęquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiuiso pro parte dominium habere. usum autem bali- nei quidem, uel porticus, uel campi, uniuers- cuiusq; in solidum esse (neque enim minus me uti, quod & alius uteretur.) uerum in ue- hiculo comodo dato uel locato pro parte qui- dem effectu me usum habere: quia non om- nia loca uehiculi teneam.

11. Regula: Qui uniuersum possidet, non ob id sin- gulas eius partes uidetur possidere. que regula appro- batur l. qui uniuersus. 30. in princ. ff. de adq. poss. hęc uerbis: Qui uniuersas edes possidet, singulas res quę in ædificio sunt, non uidetur possi- dere. Idem debet dici & de naue, & de ar- mario. Concordat l. eum qui. 23. in princ. ff. de usucap. his uerbis: Eum qui ædes mercatus est, non puro aliud quàm ipsas ædes possidere. nã si singulas res possidere intelligeretur, ipsas ædes non possideret. Separatis enim cor- poribus, ex quibus ædes constant, uniuersitas quę ædium intelligi nõ poterit. Accedit eò, quod si quis singulas res possidere dixerit: necesse erit, ut dicat in possessione superfici- ei temporis de mobilibus statuto locum esse, & solum se capturum ampliore tempo- re. quod absurdum, & minimè iure ciuili conueniens est, ut una res diuersis temporibus capiatur: ut puta, cum ædes ex duabus rebz consistat, ex solo & superficie: & uniuersitas earum possessione teporis immo- bilitatis rerum dominium mutet. Concordat item l. 2. cum Stichum. ff. pro emptore. ubi Paulus: Uniuersitas fundi (ait) possidetur, non singu- læ partes. Vnde Paulus: Si quis ex alienis cæ- mentis in solo suo ædificauerit, domũ qui- dem uendicare poterit, cæmenta autem res- soluta ne quaquã, etiã post tempus usu- capionis dissolutum sit ædificium. nec enim singula cæmenta usucapiuntur, etsi domus per temporis spacium nostra fiat. l. in rem. 23. ff. de rei uendicat. & l. ad cõ. 7. ff. de adq. rer. dom. Item Venuleius: Per se solæ regulæ (inquit) non possidetur, sed cum uniuersitate ædificij: nec ad rem pertinet, affixæ sint, an tantum appositæ. l. nã origo. 8. ff. quod ui aut clam. Vnde si alius pecuniam suam in fundo meo condiderit, non aliàs possideo, quàm si ipsius pecuniam possessionem supra terram adeptus fuerim. l. peregr. 4. 4. ff. & nihil interest. ff. de adq. posses. Idem dicendum in thesauro in fundo nostro posito. l. possideri. 3. ff. Neratius, in fin. ff. eod. tit. Item pisces qui in stagno sunt, aut feræ que in syluis circumseptis euagantur, a nobis non possidentur: quoniam relictae sunt in libertate naturali. alioquin si quis syluam emerit, uideretur omnes feras possidere: quod falsum est. d. l. 3. ff. item feras. ff. eod. tit. Feras tamen bestias, quas in uiuarijs inclusimus, & pisces quos in piscinam coniecerimus, aues item quas inclusas habe-

sup. lib. 22. cap. 3. except. 42.

mus, possidemus: sed & eas que mansuetæ factæ, custo- dię nostræ subiectæ sunt. columbas item que ædifi- cijs nostris euolant, item apes que ex alucis nostris euo- lant, & secundum consuetudinem redeunt, possidemus. d. ff. item feras.

111. Regula: Si quis liberum hominem uinxerit, non tamen ea que liber homo habet, possidere uidetur. Quę regula approbatur l. eum qui. 23. ff. de adq. posses. de qua s. cap. prox. causa 9.

1111. Regula habetur l. quod meo. 18. ff. fin. ff. eod. tit. hęc uerbis: Si dum in alia parte fundi sum, cum magna ui ingressus est exercitus: eam tantummodò partem quam intrauerit, ob- tinet. Hactenus de acquirenda possessione: nunc de ea amittenda.

DE AMITTENDA POS- sessione. Cap. IIII.

Possessionem (inquit Paulus Iuriscoñs.) amittimus multis modis. l. qui uniuersus. 30. ff. 1. & ff. item quod mobile. ff. de adq. posses. Eiusmodi modi, seu causę amittendę possessionis, hoc loco ordine sunt proponendę.

1. Causa amittendę possessionis est: Si possessor pos- sessionem corpore relinquat. Hęc regula approbatur l. peregr. 4. 4. ff. fin. ff. de adq. poss. his uerbis: Eius quidẽ quod corpore nostro teneremus, pos- sessio amittitur uel animo, uel etiam corpo- re: si modò eo animo inde digressi fueri- mus, ne possideremus. Huius regule exceptio prima hęc est: Nisi non animo amittendę possessionis eam relinquat. Hęc exceptio approbatur l. fer. 195. in fine. ff. de reg. iuris, hęc uerbis: Ut nulla possessio adquireni nisi animo & corpore potest: ita nul- la amittitur, nisi in qua utrunq; in contrariũ actum est. Concordat inst. de interd. ff. possidere autem. ibi: quinetiam, cuius hęc sunt uerba: Quinetiã animo quoq; solo retineri possessione pla- cet: id est, ut quamuis neq; ipse sit in posses- sione, neq; eius nomine alius: tamen si non relinquendę possessionis animo, sed postea reuertens inde discesserit, retinere posses- sionem uideatur. Concordat item l. possideri. 3. ff. saltus. ff. de adq. posses. his uerbis: Saltus hybernos æstiuosq; animo possidemus, quamuis cer- tis temporibus eos relinquamus. Ceterum animo nostro, tum etiã corpore alieno pos- sidemus (sicut diximus) per colonũ & ser- uum. nec mouere nos debet, quod quaedã etiam ignorantes possideamus, id est, quę serui peculiariter parauerit: nam uidemur ea eorundẽ & animo & corpore possidere. Concordat item l. quemadmodũ. 8. ff. eod. tit. his uerbis: Quemadmodũ nulla possessio adquireni, nisi animo & corpore potest: ita nulla amitti- tur, nisi in qua utrunq; in contrarium actum est. Concordat item l. peregr. 4. 4. ff. fin. cum lege se- quente. ff. d. tit. his uerbis: Illa quoq; amittendę possessionis separatio est, nam saltus hyber- nos

nos & æstiuos, quorum possessio retinetur, animo, licet neq; seruũ, neq; colonum ibi habeamus. Concordat item l. 1. ff. quod uulgò. ff. de ui & ui armata, his uerbis: Quod uulgò dicitur, æstiuorum hybernorũq; saltu nõ nos possessionem animo retinere, id exempli cau- sa didici dicere Proculum. nam ex omnib; prædijs, ex quib; non hac mète recedimus, ut omni hęc possessionem uelimus, idem est. Concordat deniq; l. licet. 4. C. de adq. posses. ubi Imp. Dioclet. Licet possessio (inquit) nudo animo adquireni non possit, tamen solo animo reti- neri potest. Si ergo prædiorum desertã pos- sessionem non derelinquendi adfectione transacto tempore nõ celuisti, sed metus necessitate culturam eorum distulisti: præ- iudicium tibi ex trãmissi temporis iniuria generari non potest. Huius exceptionis repli- catio est: Nisi alius possessione corpore relicta sit in- gressus. Hęc replicatio reprobatur l. possideri. 3. ff. in amittenda, in fine. ff. de adq. posses. hęc uerbis: Sed etsi animo solo possideas, licet alius in fun- do sit, adhuc tamen possides. Concordat l. quod meo. 18. ff. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Si dũ in alia parte fundi sum, alius quis clam animo posses- sionis intrauerit: non desisse illico possidere existimãdus sum, facile expulsurus finibus simulatque sciero. Rursus si cum magna ui ingressus est exercitus, eam tantummodò partem quam intrauerit, obtinet. Concordat item l. si id. 25. ff. quod autem. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulò inferius distin. prox. Concordat item l. quamuis. 46. ff. eod. tit. cuius uerba uide 7. eod. cap. in fine. Concor- dat item l. clam. 6. ff. fin. ff. eod. tit. his uerbis: Qui ad nundinas profectus neminem reliquit, & dum ille à nundinis redit, aliquis occupauit possessionem: uideri eum clam possidere, Labeo scribit. Retinet ergo possessionem is qui ad nundinas abiit. Subijcit Iurisc. Ve- rum si reuertentem dominum non admisc- rit, ui magis intelligitur possidere, nõ clam. Ex hęc uerbis prima reprobata replicationis distin- ctio colligi potest, hęc scilicet: Nisi is qui fundum ingres- sus est, reuertentem dominum non admiserit. tunc enim reprobata replicationi locus esse, & dominum tam natu- ralem quàm ciuilem possessionem amisisse uidetur. Con- cordat l. si id. 25. ff. fin. ff. eod. tit. ubi secunda etiam distin- ctio reprobata replicationis notanda est, hęc scilicet: Nisi absens suspicetur, repelli se posse ab eo qui posses- sionem est ingressus. Verba d. ff. fin. hęc sunt: Quod solo animo possidemus, quęritur, utrum ne eousq; possideamus, donec alius corpore ingressus sit, ut potior sit illius corporalis possessio: an uerò (quod quasi magis pro- batur) eousque possideamus, donec reuer- tentes nos aliquis repellat: aut nos ita ani- mo definamus possidere, quod suspicemur repelli nos posse ab eo qui ingressus sit in possessionem: Et id uidetur utilius esse,

Hęc de prima exceptione aduersus causam propo- sitam. Secunda exceptio est: Nisi pupillus corpore pos- sessionem relinquat. Hęc exceptio reprobatur l. pos- ses. 29. ff. de adq. posses. hęc uerbis: Possessionem pupillum sine tutoris autoritate amittere posse constat, non ut animo, sed ut corpore definat possidere. quod enim facti est, po- test amittere. Hęc uidetur repugnare l. pupillus. 11. ff. de adq. rerum dom. cuius uerba uide s. lib. 21. cap. 4. causa 1. except. 3. Tertia exceptio est: Nisi alius nomine eius sit in possessione: ut seruus, colonus, in- quilius, procurator, depositarius, &c. Hęc exceptio approbatur Instit. de interd. ff. possidere, hęc uer- bis: Possidere uidetur quisq; non solum si ipse possideat, sed & si eius nomine aliquis in possessione sit, licet is eius iuri subiectus non sit: qualis est colonus & inquilinus. Per eos quoq; apud quos deposuerit quis, aut quibus commodauerit, ipse possidere uidetur. Et hoc est quod dicitur, retinere possessionem posse aliquem per quem li- bet, qui eius nomine sit in possessione. Con- cordat l. possideri. 3. ff. saltus. ff. de adq. posses. cuius uer- ba uide s. except. 1. in princ. Concordat item l. general. 9. ff. eod. tit. his uerbis: Generaliter, quisquis o- mnino nostro nomine nobis uolentibus sit in possessione, ueluti procurator, hospes, a- micus, nos possidere uidemur. Concordat i- tem l. si id. 25. ff. i. ff. eod. tit. cuius uerba uide 7. causa 20. Huius exemplum proponitur l. communis. 42. in princ. ff. de adq. posses. his uerbis: Communis seruus, etiam si ab uno ex dominis omnium nomi- ne possideatur, ab omnibus possideri intel- ligitur. Aliud exemplum habetur l. cum in plures. 60. ff. heredem. ff. locati, his uerbis: Hæredem coloni, quamuis colonus non est, nihilo minus do- mino possidere existimò. Aliud exemplum pro- ponitur l. re pignoris. 37. ff. eod. tit. cuius uerba uide s. cap. 2. causa 11. Huius exceptionis replicatio prima hęc est: Nisi is per quem possidet, pupillus sit. Hęc re- plicatio reprobatur l. quamuis. 32. in princ. ff. de adq. posses. hęc uerbis: Quamuis pupillus sine tuto- ris autoritate nõ obligetur, possessionem tamen per eum retinemus. Secunda replica- tio est: Nisi is per quem possidet, possessione reliquerit. De hac replicatione cum alijs similibus uide paulò in- ferius causam 18. cum sequentibus. Quarta exceptio est: Nisi is cui possessione tradit, eam non adquiret. Hęc exceptio approbatur l. si me. 34. in princ. ff. de adq. pos- ses. his uerbis: Si me in uacua possessionem * fundi Corneliani miseris, ego cum puta- rem me in fundum Sempronianum mis- sum, in Cornelianum iero, non adquirem possessionem: nisi forte in nomine tantum errauerimus, & in corpore consenserimus. Quando autem in corpore non consenserimus, an à te tamen recedat possessio (quia animo deponere & mutare possessionem nos posse, & Celsus & Marcellus scribunt) dubitari

dubitari potest? & si animo adquirendi possessio potest, nunquid etiam adquirenda est? Sed non puto errantem adquirendam. Ergo nec amittit possessionem, qui quodammodo sub conditione recessit de possessione. Concordat l. peregre. 4. 4. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 18. in princ. item concordat l. cum fundum. 18. in princ. ibi neque enim ante. ff. de ui et ui armata. cuius uerba uide §. cap. 11. quæst. 4. causa 3. except. 1. Planè propositæ exceptioni contradicit l. quod meo. 18. §. si furioso. ff. de acqu. poss. his uerbis: Si furioso, quem sanæ mentis existimasti, eo fortè quòd in conspectu inumbratæ quietis fuerit constitutus, rem tradideris: licet ille non erit adeptus possessionem, tu possidere desinis. sufficit quippe te dimittere possessionem, etiam si non trāsferas. Illud enim ridiculum est dicere, quòd non aliter uult quis dimittere, quàm si transferat. imò dimittere uult, quia se transferre existimat. Concordat l. 1. §. si uir. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. capite 2. except. 17. Quinta exceptio est: Nisi ita tradidit, ut ei postea restitueretur. Hæc exceptio reprobatur l. si quis. 17. §. fin. ff. de acqu. poss. his uerbis: Si quis ea mente possessionem tradiderit, ut postea ei restitueretur: definit possidere. Planè exceptio hæc locum habet, quando res seruo, procuratori uel colono datur, item quando deponitur apud aliquem, etc. nam per huiusmodi personas retinetur possessio, ut dictum est §. except. 2.

11. Causa amittendæ possessionis est, si se nolle possidere in animo constituat possessor. Hæc causa approbatur d. l. 17. §. fin. ff. de acqu. poss. hisce uerbis: Possessio recedit, ut quisque constituit nolle possidere. Concordat l. 1. §. si uir, in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 2. except. 17. Concordat item l. possideri. 3. §. in amittenda. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulò inferius except. 3. Concordat item l. qui uniuersas. 30. §. item quod mobile. ff. eod. tit. his uerbis: Quod mobile est, in multis modis desinimus possidere, si aut nolimus, aut seruum (puta) manumittimus. Concordat denique l. peregre. 4. 4. §. fin. ibi: nam eius quidem. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa prox. in princ. Huius causæ exceptio prima hæc est: Nisi pupillus sit qui constituit se nolle possidere. Hæc exceptio approbatur l. possessionem. 29. ff. eod. titulo, his uerbis: Alia causa est, si fortè animo possessionem uelit amittere pupillus. hoc enim non potest. Ait Iuriconsultus: Alia causa est. Verba quòd hæc pertinent, uide §. causa prox. except. 2. Secunda exceptio hæc est: Nisi furiosus constituat se nolle possidere. Hæc exceptio approbatur l. si is. 27. ff. d. tit. his uerbis: Si is qui animo possessionem saltem retineret, furere cœpisset: non potest, dū fureret, eius saltus possessionem amittere: quia furiosus non potest desinare animo possidere. Tertia exceptio est: Nisi corpore possessionem non relinquat. Hæc exceptio reprobatur l. possideri. 3. §. in amittenda. ff. de acqu. poss. hisce uer-

bis: In amittenda possessione affectu eius qui possidet, intuenda est. Itaque si in fundo sis, & tamen nolis eum possidere, protinus amittes possessionem. Igitur amitti & animo solo potest, quamuis adquirendi non potest. Concordat l. peregre. 4. 4. §. fin. ibi: nam eius quidem. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa prox. in princ. Contradicit l. quem ad. 8. ff. eod. tit. ubi Paulus: Quem admodum nulla possessio adquirendi nisi animo & corpore potest: ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est. Huic concordat l. ser. 195. ff. de reg. iuris. cuius uerba uide §. causa prox. except. 1. Ad hanc antinomiam respondeo cum Glossa & omnibus Scribentibus, in amittenda possessione, si incipiatur a corpore, utrumque esse necessarium: de quo §. dictum est. Secus, si ab animo, ut in causa proposita.

111. Causa: Si quis quod possidet, alieno nomine possidere incipiat. Hæc causa approbatur l. quod meo. 18. in princ. ff. de acqu. poss. hisce uerbis: Quod meo nomine possideo, possum & alieno nomine possidere. nec enim muto mihi causam possessionis, sed desino possidere, & alium possessorem ministerio meo facio. nec idè est possidere, & alieno nomine possidere, &c. Huius causæ exemplum est causa sequens quarta.

1111. Causa: Si rem quam possidet, ab alio conducatur. Hæc causa approbatur l. qui bona. 19. in princ. ff. de acqu. poss. his uerbis: Qui bona fide fundum alienum emerit, eundemque à domino conduxerit: quæritur, utrum desinat possidere, an non? Respondeo: In promptu est, ut desinat possidere. Concordat l. imo. d. m. 21. §. fin. ff. eod. tit. ubi Iulianus: Qui alienam rem (inquit) precario rogauit, si eandem rem à domino conduxerit, possessio ad dominum reuertitur. Concordat item l. re pignoris. 37. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 11. Huius causæ exceptio prima hæc est: Nisi ignorauit se possidere, qui conduxit. Hæc exceptio approbatur l. si aliquam. 28. ff. de acqu. poss. cuius uerba uide paulò inferius. Secunda exceptio est: Nisi res propria sit eius qui conduxit. tunc enim conductio rei suæ nulla est, & ob id nec possessio amittitur. quæ exceptio approbatur l. ad probationem. 23. C. de locato & conducto. cuius uerba uide §. lib. 21. cap. 5. except. 4. Planè huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi sciat rem suam esse. tunc enim traditionis loco eam rem conduxisse uidetur, si fortè eam uendidit uel donauit alij, & conducendo possessionem simul & dominium rei ad emptorem uel donatarium transferat. de quo dictum §. cap. 2. causa 11. item §. lib. 21. cap. 1. causa 18. except. 1. repl. ult. Sed & proposita replicatio recipit duplicationem hanc: Nisi non proprietatis transferendæ respectu conducatur, sed solius possessionis retinendæ: quia fortè alius possessionem rei auocare poterat, non quidem ex causa emptionis, donationis uel alia simili: sed quia ususfructus fortè aut usus ei in re cōpetebat, uel quid ui de fundo erat detectus. Hiscæ enim atque similib. causis, et si possessor sciat rem suam esse, eamque ab alio

alio conducatur, possessionem tamen non amittit: quia possessionis respectu conducitur. tam diu hæc duæ exceptiones cū replicatione & duplicatione secundæ exceptionis, approbati uidentur l. si aliquam. 28. ff. de acqu. poss. hisce uerbis: Si aliquam rem possideam, & eadem postea conducam, amittam possessionem. Multum refert in his, quid agatur. Refert enim primum, utrum sciam me possidere, an ignorem: & utrum quasi non meam rem conducam, an quasi meam: & si sciens meam, utrum quasi proprietatis respectu, an possessionis tantum. Nam si rem meam tu possideas, & ego eam à te possessionem eius rei, uel stipuler: utilis erit & emptio & stipulatio: & sequitur, ut & precarium & conductio, si specialiter possessionis solius conducendæ uel precario rogandæ animus interueniat. Ait Iuriconsultus: Refert enim primum, utrum sciam me possidere, an ignorem. Hiscæ uerbis prima exceptio supradicta approbatur. Ibi: Et utrum quasi non meam rem, &c. secunda exceptio est notanda. Ibi: Et si sciens, &c. replicatio secundæ exceptionis continetur. Ibi: An possessionis tantum: duplicatio notanda est. Ait Iuriconsultus: Nam si rem meam, &c. Occupatio est. Obijci enim potuit: Conductio rei suæ non ualeat. a Ergo nec hoc casu ualere debet. Respondet Iuriconsultus distinguendo ad hunc modum: Nisi possessionem rei suæ alij debitam quis conduxerit, hoc enim casu, quemadmodum emptio & stipulatio, ita etiam conductio possessionis rei suæ ualere debet. Hæc de quarta causa.

V. Causa: Si possessor rem domino locauerit. Hæc causa approbatur l. ei à quo. 21. ibi: respondit. ff. de usucapion. hisce uerbis: Respondit, si is qui pro hærede fundum possidebat, domino eum locauit, nullius momenti esse locationem: quia dominus rem suam conduxit. Sequitur ergo, ut nec possessionem locator quidem retineat. Huius causæ exceptio hæc est: Nisi creditor pignus debitori locauerit. Quæ exceptio approbatur l. si pignus. 37. ff. de pignor. action. hisce uerbis: Si pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem: quia antequam conducere debitor, non fuerit eius possessio: eum & animus mihi retinendi sit, & conducenti non sit animus possessionem adipiscendi. Concordat l. re pignoris. 37. ff. de acqu. poss. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 11. in fine. Concordat item l. non solum. 33. §. fin. ff. de usucap. cuius uerba uide paulò inferius causa 9. except. 1. Sed de causa proposita uide plura §. lib. prox. cap. 5. except. 45.

VI. Causa: Si possessor rem precario dederit, uel modauerit. Hæc causa reprobatur l. possideri. 3. §. ex contrario. ff. de acqu. poss. hisce uerbis: Sabinus scribit, eum qui precario dederit, & possidere ipsum, & eum qui precario accepit. Idem Trebatius approbat. Concordat l. & ha-

bet. 15. §. eum qui. ff. de precario. cuius uerba uide §. cap. 1. in princ. Concordat item l. rei com. 8. ff. commodati. ubi Pomponius: Rei commo datæ (inquit) & possessionem & proprietatem retinemus.

VII. Causa: Si pignori rem dedit possessor. Et hæc causa reprobatur l. qui pig. 36. in princ. ff. de acqu. poss. his uerbis: Qui pignoris causa fundum tradidit creditori, intelligitur possidere. Concordat l. serui. 16. ibi: quia qui pignori. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. 21. cap. 10. quæst. 6. reg. 1. except. 2.

VIII. Causa: Si p. etor, quòd damni in se facti nomine non caueatur, uel ex alia simili causa alij in possessionem ire iusserit. Hæc causa reprobatur per ea que proposita sunt §. lib. prox. cap. 5. except. 4. repl. 6.

IX. Causa: Si res possessori sit surrepta, uel ui erepta, de quibus possessione is detectus sit. Hæc causa approbatur l. rem qua. 15. ff. de acqu. poss. his uerbis: Rem quæ nobis subrepta est, perinde intelligimur desinare possidere, atque eam quæ ui à nobis erepta est. Concordat l. ad ueritate. 5. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 5. except. 47. Concordat item l. possideri. 3. §. quod si seruus, in fine. ff. de acqu. poss. ubi Paulus: Constat (inquit) possidere nos, donec aut nostra uoluntate discesserimus, aut ui deiecti fuerimus. Quamquam alij hoc loco legunt, Discesserint & Deiecti fuerint. quæ lectio magis placet. Huius causæ exceptio prima hæc est: Nisi is qui in possessoris potestate est, eam surripuerit. Hæc exceptio approbatur d. l. 15. hisce uerbis: Sed si is qui in potestate nostra est, surripuerit: quandiu apud ipsum sit res, tamdiu non amittimus possessionem: quia per huiusmodi personam adquiretur nobis possessio. Et hæc est ratio, quare uideamur fugitiuum possidere: quòd is quemadmodum aliarum rerum possessionem interuertere non potest, ita ne suam quidem potest. Concordat l. si de eo. 40. in princ. ff. eod. tit. ubi Africanus: Si de eo fundo, quem cum possiderem, pignori tibi dedi, seruus tuus te deiciat, adhuc te possidere ait: quoniam nihilominus per ipsum seruum possessionem retineas. Concordat item l. non solum. 33. §. sed et si. ff. de usucap. ubi Iulianus: Si debitoris seruus (inquit) surripuerit, quamuis creditor possidere desinat: tamen debitoris usucapio durat, non secus ac si eam creditor debitori tradidisset. Nam quantum ad usucapionem attinet, serui subtrahendo res non faciunt deteriore dominorum conditionem. Facilius obtinebit, si precariè possidente debitore, seruus eius surripuerit, uel cum ex conductioe possideret, nam conductio idem prestat, quasi apud creditorem res esset. possidet enim hoc casu creditor. Sed si utrumque intercesserit, & precarij rogatio & conductio, intelligitur creditor possidere: & precarij rogatio non in hoc interponitur, ut debitor possessionem habeat, sed ut ei retinere rem liceat. Secundæ exceptionis loco

a l. qui rem. vs. ff. de poss.

loco notandum, quod ui de possessione deictus perinde habeatur ac si possideret, ob interdictum unde ui, quod habet. quæ exceptio approbatur l. si quis. 17. in prin. ff. de adq. posses. his uerbis: Si quis ui de possessione deictus sit, perinde haberi debet ac si possideret: cum interdicto de ui recuperandæ possessionis facultatem habeat. Huius exceptionis ratio proponitur l. qui a. 15. ff. de reg. iuris, hisce uerbis: Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere uideatur. Tertia exceptionis loco notandum, quod non maiorem fundi partem possessor amiserit, quam eam in quam exercitus sit ingressus, quæ exceptio approbatur l. quod meo. 18. §. fin. ff. de adq. posses. cuius uerba uide §. causa 1. except. 1. repl. 1.

X. *Causa: Si alius clam animo possidendi fundum sit ingressus. De hac causa uide §. causa 1. except. 1. repl. 1. cap. eod.*

XI. *Causa: Si cum nunciatum esset possessori, fundum ab alio occupatum esse, ille conterritus timore accedere nolit. Hæc causa approbatur l. possideri. 3. §. si quis nunciet. ff. de adq. posses. hisce uerbis: Si quis nunciet domum à latronibus occupatam, & dominus timore conterritus, noluerit accedere: amississe eum possessionem placet. Concordat l. sed si. 7. ff. eod. tit. ubi Paulus: Sed si nolit in fundum reuerti, quod uim maiorem ureatur: amississe possessionem uidebitur. Et ita Neratius quoq; scribit. Huius ratio est: quia qui possidendi animum habere desijt, possessionem amittit. de quo §. causa 2.*

XII. *Causa: Si peregrin profecturus pecuniam in terram condidit, & reuersus locum nequeat inuenire. Hæc causa reprobatu l. peregrin. 4. 4. in prin. ff. de adq. posses. hisce uerbis: Peregrin profecturus pecuniam in terram custodiae causa condiderat. cum reuersus locum thesauri memoria nõ repereret, an desijset pecuniam possidere: uel si postea recognouisset locum, an postea cõfessim inciperet possidere, quæ situm est. Dixi, quoniam custodiae causa pecunia condita proponeretur, ius possessionis ei qui condidisset, non uideri peremptum: nec infirmitatem memoriæ damnum asserre possessioni, quam alius non intuasit: alioquin responsurus, per momenta seruorum quos non uidemus, intrare possessionem.*

XIII. *Causa: Si pecuniam suam in alterius fundo condidit. Et hæc causa reprobatu d. l. 4. 4. §. & nihil interest, his uerbis: Et nihil interest, pecuniam in meo, an alieno condidisset: cum, si alius in meo condidisset fundo, non aliàs possiderem, quàm si ipsius rei possessionem supra terram adeptus fuisset. Itaq; nec alienus locus meam propriam auferit possessionem: cum supra terram, an intra terram possideam, nihil intersit.*

XIII. *Causa: Si rem ab alio uendicat. Hæc causa reprobatu l. naturaliter. 12. in fin. ff. de adq. posses. cu-*

ius uerba uide j. cap. 8. quæst. 6. except. 13. Porro sunt & plures aliæ causæ amittendæ possessionis, quarum aliæ in persona possessoris consistunt, aliæ in persona eius per quem possidetur, aliæ deniq; in re possessa. In persona possessoris consistunt eæ quæ sequuntur.

XV. *Causa: Si possessor in alterius potestatem peruenerit. Hæc causa approbatur l. qui uniuersas. 30. §. item quod. ff. de adq. posses. his uerbis: Item quod à mari uel flumine occupatum est, possidere nos definimus: aut si is qui possidet, in alterius potestatem peruenerit.*

XVI. *Causa: Si possessor in potestate hostium peruenerit. Hæc causa approbatur l. cum heredes. 23. §. in ijs. ff. de adq. posses. hisce uerbis: In ijs qui in hostium potestatem peruenerunt, in retinendo iure rerum suarum singulare ius est: corporalẽ tamen possessionẽ amittunt. neq; enim possunt uideri aliquid possidere, cum ipsi ab alio possideantur. Sequitur ergo, ut reuersis his noua possessione opus sit, etiã si nemo medio tempore res eorum possiderit. Concordat l. neq; 11. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 2. except. 6. repl. 2. dupl. 1. Concordat item l. si is. 15. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 5. except. 3. 4. repl. 2. dupl. 10.*

XVII. *Causa: Si possessor furiosus sit factus. Hæc causa reprobatu l. nũquam. 31. §. si ui aut. ff. de usucap. hisce uerbis: Si ui aut clam aut precariõ possessionem nactus quis, postea furere coeperit: & possessio & eadẽ causa durat de hoc quod precariõ furiosus habet: quemadmodum interdicto quoq; Vti possidetis furiosus nomine recte experimur eius possessionis nomine, quam ante furorem per se, uel post furorem per alium nactus est. Concordat l. si is. 27. ff. de adquirenda posses. cuius uerba uide §. causa 2. except. 2.*

¶ Sequuntur hunc causæ, sumptæ ex persona eius per quem possidetur.

XVIII. *Causa: Si is per quem possidetur, possessionẽ relinquat. Hæc causa approbatur l. peregrin. 4. 4. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis: Papinianus ait, Eius quod serui uel etiam coloni corpore possideretur, non aliter amitti possessionẽ, quàm si eam alius ingressus fuisset, eam quæ amitti nobis quoque ignorantibus. Hisce uerbis causa proposita approbatu, sub hac tamen conditione: Nisi alius possessionem nondum sit ingressus. Quod notandum loco primæ exceptionis. Concordat l. possideri. 3. §. quod si seruus. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. except. prox. Concordat uem l. si de eo. 40. §. si forte. ff. eod. tit. his uerbis: Si forte colonus, per quẽ dominus possideret, decessisset: propter utilitatem receptum est, ut per colonum possessio retineretur & continuaretur. quo mortuo, dicendum, non statim eam interpellari: sed tunc demum, cum dominus possessionem adipisci neglexerit. Aliud existimandum est, si sponte colonus possessione decesserit.*

cesserit. Sed hæc ita uera sunt, si nemo extraneus eam re interim possiderit, sed semper in hæreditate coloni manserit. Ait Iurifconsultus: Eamq; amitti nobis quoque ignorantibus. Hisce uerbis reprobatu secunda exceptio, hæc scilicet: Nisi dominus ignoret possessionem à seruo uel colono relictam, & alium ingressum. Tertia exceptio est: Nisi non deferendæ possessionis causa, is per quem possidetur, discesserit. Hæc exceptio approbatur l. si colonus. 21. ff. de adq. posses. his uerbis: Si colonus non deferendæ possessionis causa exiisset de fundo, & eõ redijisset: eundem locatorem possidere placet. Quarta exceptio est: Nisi cum per seruum possideret dominus, is fugerit. hoc enim casu nihilominus impletur usucapio, quæ exceptio cum alijs approbatur l. i. §. per seruum. ff. de adq. posses. his uerbis: Per seruum qui in fuga sit, nihil posse nos possidere, Nerua filius ait: licet respondeatur, quam diu ab alio non possideatur, à nobis eum possideri, ideoq; interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est, ut impleatur usucapio, quam diu nemo nactus sit eius possessionem. Possessionem autem per eum adquiri, sicut per eos quos in prouincia habemus, Celsij & Iuliani sententia est. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi seruus ab alio possideatur, quæ replicatio elicitur ex uerbis iam propositis hisce: Quam diu nemo nactus sit, &c. Hæc quidem de iure antiquo: iure uero nouo causa proposita reprobatu, nempe l. ex libris. 12. C. de adq. posses. his uerbis: Ex libris Sabinianis quæstionem in diuinas nostri numinis aures relatam tolentes, definimus, ut siuo seruus, siue procurator, uel colonus, uel inquilinus, uel quilibet alius, per quem licentia est nobis possidere, corporaliter nactam possessionem cuiuscunque rei, eam dereliquerit, uel alij prodiderit, desidia fortẽ uel dolo, ut locus aperiatu alij eandem possessionem derelinere: nihil penitus domino præiudicij generetur, ne ex aliena malignitate alienum damnum emergat. Sed & ipse, si libera conditionis est, competentibus actionibus subiugetur, omni iactura ab eo restituenda domino rei, uel ei circa quem negligenter uel dolose uersatus est. Huius iuris noui exceptio hæc est: Nisi possessionem nondum sit adeptus seruus, procurator uel alius. Hæc exceptio approbatur d. l. 12. §. fin. his uerbis: Sin autem necdum sub manibus procuratoris, uel coloni, uel inquilini, uel serui, possessio facta est, sed ipse eam accipere desidia uel dolo superseidit: tunc & ipse qui eum transmisit, ex mala sua electione præiudicium circa possessionem patiatu, ex memoratarum personarum uel machinatione, uel negligentia accedens. hoc etenim tantum sancimus, ut dominus nullo modo aliquod discrimen sustineat

ab ijs quos transmiserit, non ut etiam lucrum sibi per eos aliquod adquirat: cum & antiqua regula iuris, quæ definiuit, deteriorẽ conditionem per seruum domino nullo modo fieri, tunc locum habeat, cum de damno periclitetur, nõ cum sibi lucrum per seruum adquiri desiderat: salua uidelicet in hoc casu domino rei, uel ei qui ad eã detinendam præfatas transmiserit personas, aduersus eas omni actione (si qua ex legibus ei competit) seruata.

XIX. *Causa: Si is per quem possidetur, possessionem alij tradat. Hæc causa approbatur l. possideri. 3. §. quod si seruus. ff. de adq. posses. his uerbis: Si seruus uel colonus, per quos corpore possidebam, decesserit: uel animo retineo possessionem. Sed si alij tradiderit, amitto possessionem, &c. Concordat l. non solum. 33. §. qui pignori. ff. de usucap. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 5. except. 4. 2. repl. 3. Planẽ dominium retineo, licet alij uendiderit. Quæ exceptio approbatur l. cum nemo. 5. C. de adq. posses. de qua re plura uide §. lib. 21. cap. 4. causa 2. except. 1. Secunda exceptio est: Nisi ex causa locationis, commodati uel depositi alij tradiderint. Hæc exceptio approbatur l. qui uniuersas. 30. §. fin. ff. de adq. posses. his uerbis: Si ego tibi commodauero, tu Titio, qui putet tuum esse: nihilominus ego id possideo. Idem erit, si colonus meus fundum locauerit: aut is apud quem deposueram, apud alium rursus deposuerit: & id per quamlibet plurium personarum factum, obseruandum ita erit. Concordat l. si id. 23. §. 1. ubi: aut alij locent. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. causa prox. Tertia exceptio est: Nisi ab eo cui tradidit, rursus conduxerit: Hæc exceptio approbatur l. quamuis. 32. §. 1. ff. de adq. posses. his uerbis: Si conductor uendiderit, & eam ab emptore conduxerit, & utriq; mercedes præstiterit: prior locator possessionem per conductorem rectissime retinet.*

XX. *Causa: Si is per quem possidetur, mortuus sit. Hæc causa reprobatu d. l. 12. §. 1. ff. de adq. posses. his uerbis: Et per colonos, & inquilinos, aut seruos nostros possidemus: Sed et si moriantur, aut furere incipiant, aut alij locent, intelligimur per eos retinere possessionẽ, nec inter colonum & seruum nostrum, per quem possessionem retinemus, quicquam interest. Concordat l. possideri. 3. §. quod si seruus. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa prox. in prin. Concordat item l. si de eo. 40. §. si forte. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. causa 18. except. 1. Concordat item l. cum in plures. 60. §. hæredem. ff. locati. ubi tabolenus: Hæredem coloni (mquit) quamuis colonus non est, nihilominus domino possidere existimo. Planẽ causa proposita admittitur, si dominus possessionem mortuo colono adipisci neglexerit. Quæ distinctio approbatu d. l. 40. §. si forte, hisce uerbis: Colono mortuo, dicendum est, non statim*

interpellari possessionem: sed tunc demum, cum dominus possessionem adipisci ne- glexerit. sed et admittitur causa proposita, si alius extraneus possessionem fuerit nactus, que distinctio ap- probatur d. si forte, in fine, his uerbis: Sed hæc ita uera esse, si nemo extraneus eam rem in- terim possederit, sed semper in hæreditate coloni manserit.

XXI. Causa: Si is per quem possidetur, furiosus sit factus. Hæc causa reprobatur l. si id. 25. §. 1. ff. de acquir. posses. cuius uerba uide paulo superius causa proxi- ma. Concordat l. nunquam. 31. §. si seruus. ff. de usucap. ubi Paulus: Si seruus meus (inquit) uel filius pe- culiari uel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans possideam, uel et- iam usufructuam: si is furere cœperit, donec in eadem causa res fuerit, intelligendum est & possessionem apud me manere, & usufructuam procedere, sicut per dormientes quoque eos idem nobis contingeret. Idem- que & in colono & in inquilino, per quos possidemus, dicendum est. Ait iuriconsultus: Donec in eadem causa res fuerit. Per hæc uer- ba introducitur distinctio quedam, qua causa propo- site locus est. Est autem hæc: Nisi alius possessionem apprehenderit. Nam ita uerba ista Glossa interpreta- tur, & rectè.

XXII. Causa: Si seruus per quem possidetur, in li- bertate morietur. Hæc causa approbatur d. l. 31. §. ser- uus. ff. de usucap. hisce uerbis: Seruus, licet in liber- tate morietur, nihil possidet, nec per eum a- lius. Huius causæ ratio hæc est: quia seruus qui se pro libero gerit, à domino non possidetur. de quo 7. ubi et- iam propositæ causæ exceptiones licebit notare.

XXIII. Causa: Si commodatarius aut deposita- rius, per quem possidetur, rem commodatam uel depo- sitam seruandæ animo contrectat, uel non reddidit. Hæc causa approbatur l. si rem. 47. ff. de acquir. posses. his uerbis: Si rem mobilem apud te depositam, aut commodatam tibi, possidere neque; red- dere constitueris: cõfessim amississe me pos- sessionem uel ignorantem, responsum est. Cuius rei forsitan illa ratio est, quod rerum mobiliu neglecta atque omissa custodia, quamuis eas nemo alius inuaserit, ueteris possessionis damnum adferre consuevit: idque Nerua filius libro de usufructibus retulit. Huius causæ exceptio prima hæc est: Nisi res loco non sit mota. Quæ exceptio approbatur l. pos- sideri. 3. §. si rem. ff. eod. tit. hisce uerbis: Si res apud te depositam furti faciendi causa contrectate- ris, desino possidere. Sed si eam loco non moueris, etiam si inficiãdi animum habeas, plerique ueterum & Sabinus & Calsius re- sponderunt, rectè possessorem me manere: quia furtum sine contrectatione fieri non potest, nec animo solo furtum committi- tur. Secunda exceptio est: Nisi iusta non reddendi causa interueniat. Hæc exceptio approbatur l. si quis.

20. ff. eod. tit. his uerbis: Si quis rem quam uten- dam dederat, uendiderit, emptorique tradi- uerit, nec ille tradiderit: aliàs uidebitur possessione domini interuertisse, aliàs con- trã. Nam ne tunc quidem semper dominus amittit possessionem, cum reposcenti ei com- modatum non redditur. Quid enim, si alia quæpiam fuit iusta & rationabilis causa nõ reddendi, non utique ut possessionem eius interuerteret? Tertia exceptio est: Nisi homo com- modatus non reddatur. Quæ exceptio approbatur l. si rem. 47. §. idem scribit. ff. eod. tit. hisce uerbis: Idem Nerua filius scribit, aliam causam esse ho- minis cõmodati omissa custodia. nam pos- sessionem tamdiu ueterem fieri, quamdiu nemo alius eum possidere cœperit: uide- licet ideo, quia potest homo proposito re- deundi domino possessionem sui confer- uare: cuius corpore cæteras quoque res pos- sumus possidere. Igitur earum quidem rerum, quæ ratione uel anima carent, conse- stim amittitur possessio: hominis autem re- tinetur, si reuertendi animum habeat.

¶ Hactenus causæ amittendæ possessionis, in perso- na eius per quem possidemus constituitur. Sequuntur nunc eæ quæ consistunt in re possessa: quæquam earum quædam propositæ sunt supra.

XXIII. Causa: Si seruus possessus fugerit. Hæc causa reprobatur l. si in. 15. §. si seruus. ff. de usucap. his uerbis: Si seruus quem possidebam, fugerit, nisi pro libero se gerat, uidebitur à domi- no possideri. Sed hoc tunc intelligendum est, cum si is apprehensus fuerit, non sit pa- ratus pro sua libertate litigare. Nam si pa- ratus sit litigare: non uidebitur à domino pos- sideri, cui se aduersarium præparauerit. Hisce uerbis causa proposita reprobatur, uerum sub dua- bus hisce conditionibus, Nisi pro libero se gerat: et, Nisi pro libertate sua litigare paratus sit seruus. Con- cordat l. rem. 15. in fin. ff. de acquir. posses. cuius uerba uide 5. causa 9. except. 1. Concordat item l. Pomponius. 13. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide 7. causa 31. Præter- iam dicitur autem duas conditiones seu distinctiones, ter- tia additur, hæc scilicet: Nisi alius serui possessionem sit nactus, que distinctio additur l. 1. §. per seruum. ff. de acquir. posses. hisce uerbis: Seruus qui in fuga sit, quamdiu ab alio non possidetur, à nobis eum possideri responsum est: ideoque inte- rim etiam usufructu. Cui concordat l. per eum. 50. in fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide 5. cap. prox. quæst. 2. reg. 1. except. 7. Concordat item l. arborib. 12. §. de illo. ibi: idem tractat. ff. de usufructu, & quemad. cuius uer- ba uide 7. lib. prox. cap. 2. causa 7.